17.7.1578 - Il primo, datato 17 luglio 1578, riguarda un suo quadro del Rosario per il monastero di San 
Francesco di Agropoli: «nobilis magister Marinus de Giorgijs de Neapoli pictor sicut ad conventionem 
devenit cum Reverendo patre fratre Antonio Barone de Casali novo ordinis conventualius et sponte coram 
nobis promisit dicto fratri Antonio presenti recepienti et stipilanti nomine et pro parte Reverendi conventus 
Sancti Francisci terre Agropoli ordinis conventualis Sancti Francisci hinc et per totum mensem ottobris primi 
venturi presentii anni 1578 dare et consignare ditto patri Antonio nomine quo S.o nel ditto conventu 
infrascrittam conam videlicet: promette detto maestro Marino di dare et consignare finito di punto al detto 
frate Antonio nomine quo supra un quatro di altecza di palmi dece, et mezo in tutto con lo scabello e di palmi 
sette di larghecza di legname di chiuppo stascionato nel quale quatro promette di pegnerge l'jnstoria del 
Santissimo Rosario di figure proportionate di colori fini ben coloriti ad laude, et giuditio di experti pittori, et di 
più di farci una cornice intorno intorno di larghecza ditte dela tutta coperta di oro fino et di consignarla jn sua 
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potheca fra detto tempo: et questo per convento preczo de ducati trenta de carlini [...]» (ASNa, Not. Marco 
Antonio de Vivo, sch. 265, prot. 5, ff. 553v-554r; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.81).* 

11.11.1578 - Nel secondo documento di commissione, datato 11 novembre 1578, Marino de Giorgio 
(«magistrum Marini de Giorgijs pittore») assunse l'incarico di dipignere un quadro per Marcello Pipino di 
Crotone («m.co Marcello Pipino Crotonense de pignendo quandam quatrum ...]» (ASNa, Not. Marco Antonio 
de Vivo, sch. 265, prot. 5, f. 620v; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.81).* 

7.6.1580 - 7 Giugno 1580. Egli ed il figlio Scipione de Giorgio si obbligano con i Signori Giov. Antonio, 
Alessandro ed altri de Calce, di Salerno, di fare uno quatro de cona colla sua base de larghezza de palmi 
nove et mezo, de altezza de palmi dodici et mezo, nella quale ci sia intorno intorno una cornice, poco meno 
de mezo palmo, collo campo de azulo, dentro et intorno, de oro fino di ducato, dentro del quale quatro 
habbiano, siccome promettino, de fare la istoria della presentazione al tempio a Semeone, con quattro figure 
prencipali, cioè Semeone, Maria, la Serva collo putto et lo mendico, et tutte le altre figure contente et 
apparentino per lo Designo subscripto per mano de me predetto notaio, quale se consegna presentialmente 
coram nobis ad essi maestri Marino et Scipione, presenti, et coram nobis in solidum recipienti, con lo retratto 
de esso Signore Joan Antonio, da la gentura in su, in piedi de la detta cona. Et alla cimmasa de coppa, che 
sia de palmi due et mezo de alteza, colle cornice accadentino, in mezo de detta cimmasa farce quello che 
detto Joan Antonio et Signor Alexandro loro ordineranno. Et detta cona, com'è detto de sopra ditti maestri 
Marino et Scipione in solidum quella ad tutta loro spesa, et di mano loro propria tantum promettono quella 
fare bona, perfetta ad laudem di Experti maestri, con coluri fini et finissimi con azulo, et detto debbia essere 
de prezzo de ducati dui l'onza, et de Aloe fino. Le tavole debbiano essere stasionate et perfette et questo per 
prezzo tra esse parti convenuto de ducati sessantatrè de carlini d'argento. La quale cona del modo de sopra, 
detti padre et figlio in solidum la promettono consignare fenita alli detti signori de Calce, nella maggiore 
Ecclesia de Santo Matteo de Salerno, et quella ad loro spesa ponerla alla Cappella di essi Signori de Calce 
per tutto lo mese de Ottobre primo che viene 1580, et detti Signori de Calce dare lo loco conciato per ponere 
detta Cona, quia sic etc. Et de più detti maestri Marino et Scipione in solidum promettono et voleno essere 
tenuti ad detti Signori de Calce, presenti et intervenienti ut supra, per anni quindici continui, incomenciando 
dal dì che si ponerà alla Cappella avante, che detta Cona non faccia motivo nessuno, nè che si apera le 
tavole, né che si guastasse per colpa delli caluri, et in caso che infra detto tempo de anni quindici facesse 
motivo, o si aperesse, o guastasse per li caluri, promettono detti padre et figlio in solidum ad loro spesa, 
tornarla a fare nova, quia sic etc (ANSa, Not. Antonino Alfieri, a. 1579-80, fol. 381; Filangieri, Documenti ..., 
V 1891 p.318).* 
- In questo istrumento i due pittori Marino e Scipione si dicono di Napoli, perchè aveano il loro studio in 
quella città; ma da altri documenti apparisce chiaro essere di Salerno (Filangieri, Documenti ..., V 1891 
p.318).*